
 

Mod. B – copia  

 

DECRETO N. 1231 DEL 30/09/2024 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa con costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato e successiva 

liquidazione ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e artt. 56, 57 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., come da disposizioni di cui al 

decreto 1024 del 06/08/2024 di approvazione delle risultanze dell’istruttoria di valutazione dei progetti pervenuti in 

adesione all’avviso approvato con DGR 726 del 26/06/2024. L.R. 31/03/2017, N.8. L.R. 13/03/2009, n. 3. Misura 

FL144B - Piano Annuale di Formazione Iniziale 2024/2025. Programmazione degli interventi formativi di 

Istruzione e Formazione professionale triennali per la qualifica nei Centri di Formazione Professionale ex 

provinciali della Provincia di Treviso e della Città Metropolitana di Venezia, erogabili da parte degli Organismi di 

Formazione già individuati ai sensi della DGR n. 822/2018. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:     

Il presente provvedimento, facendo seguito alle previsioni del DDR n. 1024 del 06/08/2024, di approvazione degli 

esiti dell’istruttoria relativamente agli interventi formativi triennali di Istruzione e Formazione professionale per la 

qualifica nei C.F.P. ex provinciali, pervenuti in adesione all’avviso approvato con DGR 726 del 26/06/2024, 

dispone l’assunzione di obbligazioni e la registrazione contabile di impegni di spesa ai sensi art. 56 D.lgs. 

118/2011 e s.m.i., con costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato a copertura della quota finanziata dal fondo 

disabili. Viene infine disposta anche la successiva fase di spesa della liquidazione ex art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 

del D.lgs. 118/2011. 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

- Premesso che con la DGR 726 del 26/06/2024 la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini per la 

presentazione di progetti formativi volti alla realizzazione degli interventi di formazione iniziale programmati, 

per l’annualità 2024/2025, nei Centri di formazione professionale della Provincia di Treviso e della Città 

Metropolitana di Venezia, prevedendo uno stanziamento complessivo di euro 3.240.540,00; 

- Verificato che la stessa DGR 726 del 26/06/2024, nel punto 5 del deliberato prevede che gli impegni di spesa, 

da assumersi con decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, siano ripartiti secondo il 

seguente cronoprogramma: 

➢ Esercizio di imputazione 2024 – euro 3.078.513,00; 

➢ Esercizio di imputazione 2026 – euro 162.027,00; 

- Visto il decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 1024 del 06/08/2024, con il quale 

sono state approvate le risultanze istruttorie del procedimento di valutazione dei progetti pervenuti in adesione 

all’avviso approvato con la citata DGR 726/2024, eseguiti dalla commissione di valutazione appositamente 

costituita con il decreto n. 960 del 24/07/2024, secondo le modalità definite nella direttiva in oggetto; 

- Atteso che il punto 15 della DGR 726 del 26/06/2024 prevede di incaricare il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione dell’esecuzione del presente atto e dell’adozione degli atti necessari per la 

realizzazione delle attività in oggetto, comprese eventuali modifiche a cronoprogramma dei pagamenti, 

modalità di liquidazione della spesa, allocazione delle fonti a copertura del fabbisogno, nei limiti dello 

stanziamento complessivo; 

- Atteso che il DDR n. 1024 del 06/08/2024, sopra citato, demanda a successivo atto direttoriale l’assunzione 

delle obbligazioni e la correlata registrazione degli impegni di spesa in relazione ai progetti approvati e 

finanziabili indicati in Allegato D allo stesso atto, per complessivi euro 3.240.540,00; 

- Ritenuto di dar corso, con il presente provvedimento, alla previsione di cui al punto precedente; 



Mod. B – copia                                    Ddr n. 1231 del 30/09/2024                                          pag. 2 di 5 

- Ritenuto pertanto di procedere alla registrazione di impegni di spesa relativamente ad obbligazioni non 

commerciali, pari al 100% del contributo finanziato per i progetti di cui all’Allegato A “Progetti Ammessi – 

Importi Finanziati”, secondo le specifiche e l’esigibilità dell’Allegato B “Allegato contabile”, a favore dei 

beneficiari ivi considerati, per un importo complessivo pari ad euro 3.240.540,00, a carico del bilancio 

regionale 2024-2026, approvato con L.R. 32 del 22/12/2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 

- Precisato che la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto è così assicurata: 

• per la quota parte di euro 2.940.075,00, a carico del capitolo 072040 “Trasferimenti per attività di 

formazione professionale (L.R. 30/01/1990, n.10 - L.R. 31/03/2017, n.8)”, dalle sufficienti dotazioni 

di risorse proprie dedicate agli obiettivi di cui alla L.R. 31/03/2017 e s.m.i.; 

• per la restante quota di euro 300.465,00, a carico del capitolo 023030 “Fondo regionale per 

l'occupazione dei disabili (art. 14, L. 12/03/1999, n.68 - L.R. 03/08/2001, n.16 - art. 34, L.R. 

13/03/2009, n.3)”, dall’entrata in competenza di cui all’accertamento n. 703/2024, disposto per gli 

effetti del Decreto del Direttore della Direzione Lavoro n. 73 del 18/01/2024, a valere sul capitolo 

007949/E “Proventi derivanti dai contributi esonerativi e dalla irrogazione delle sanzioni 

amministrative in materia di diritto al lavoro dei disabili (art. 5, L. 12/03/1999, n. 68)”; 

- Atteso che il cronoprogramma della spesa in corso di assunzione con il presente provvedimento, risulta come 

di seguito indicato: 

Tabella 1: Cronoprogramma della spesa 

Capitolo  Descrizione base 2024 2025 2026 Totale 

072040 
Trasferimenti per attività di formazione 

professionale 
2.793.071,25 0,00 147.003,75 2.940.075,00 

023030 Fondo regionale per l'occupazione dei disabili 285.441,75 0,00 15.023,25 300.465,00 

Totale  3.078.513,00 0,00 162.027,00 3.240.540,00 

- Ritenuto altresì di approvare come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i prospetti allegati 

descritti di seguito: 

• “Progetti ammessi – Importi finanziati” - Allegato A; 

• “Allegato Contabile” – Allegato B, pertinente l’esigibilità e le specifiche necessarie per la corretta 

imputazione contabile delle obbligazioni in corso di assunzione con il presente decreto; 

- Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, punto 5.4, del D.lgs. 118/2011 e 

s.m.i. in cui si chiarisce che “il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da 

entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di 

imputazione delle relative spese”; 

- Atteso che per il provvedimento in oggetto si rientra tra le condizioni di cui sopra, di modo che si necessita 

della costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura dell’obbligazione assunta, per la quota di euro 

15.023,25 da iscriversi a carico del capitolo 023030 per l’esercizio 2026; 

- Ritenuto di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 

118/2011 e s.m.i., subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente 

documentazione, nel rispetto delle modalità di erogazione di seguito esposte, in coerenza con le disposizioni di 

cui alla DGR 726/2024: 

➢ Erogazione anticipo, nella misura del 95% del contributo assegnato, per gli importi indicati in 
Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”, esigibili su richiesta nel corrente esercizio al 
ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello disponibile nel sito web regionale, 



Mod. B – copia                                    Ddr n. 1231 del 30/09/2024                                          pag. 3 di 5 

previo avvio delle attività finanziate su presentazione della relativa istanza tramite l’applicativo 
SIU; 

➢ Erogazione a saldo per il residuo 5%, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti della 

verifica rendicontale, esigibile nell’esercizio 2026;  

➢ Al fine della semplificazione delle procedure di pagamento non sono previsti rimborsi intermedi; 

- Precisato che le lettere di richiesta di pagamento sono da emettersi in regime fuori campo Iva ex art. 2, comma 

3 DPR 633/1972 e sono soggette nei casi di legge all’imposta di bollo di euro 2,00. Le sole note relative alle 

erogazioni in conto anticipi saranno trattenute agli atti della Direzione Formazione e Istruzione senza necessità 

di inserimento nel fascicolo informatico per la liquidazione della spesa, stante la corrispondenza delle somme 

erogabili alle risultanze dell’Allegato A; 

- Ricordato che gli interventi approvati dovranno essere avviati entro il 30/09/2024, le lezioni frontali dovranno 

concludersi al massimo entro il 30/06/2025 e i progetti dovranno concludersi il 31/08/2025, conformemente 

alle indicazioni di cui al decreto n. 1024 del 06/08/2024; 

- Ricordato che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni 

progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione entro 60 giorni dal termine ultimo per 

la conclusione del progetto, come da punto 18, par. II “Disposizioni sulla gestione dei percorsi” dell’Allegato 

A della DGR 726/2024; 

- Verificato che i progetti approvati e finanziati si svolgeranno nell’anno formativo 2024/2025 e che il paragrafo 

6.6 dell’allegato A al decreto n. 48 del 28/12/2023 del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, 

recante “Testo unico per i beneficiari”, precisa che l’approvazione del rendiconto di spesa avverrà entro 180 

gg. dalla data di disponibilità alla verifica da parte del beneficiario; 

- Dato atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate e scadono 

secondo il cronoprogramma di spesa sopra indicato; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- Vista la legge regionale n. 32 del 22/12/2023 – “Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

- Vista la DGR n. 1615 del 22/12/2023 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione 2024–2026”; 

- Visto il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29/12/2023 "Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026"; 

- Vista la DGR n. 36 del 23/01/2024 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026”; 

- Vista la L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17/05/2016, in ordine a compiti e 

responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto ne siano parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti allegati quali parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- “Progetti ammessi – Importi finanziati” - Allegato A; 

- “Allegato Contabile” – Allegato B, pertinente l’esigibilità e le specifiche necessarie per la corretta 

imputazione contabile delle obbligazioni in corso di assunzione con il presente decreto; 

3. di procedere alla registrazione di impegni di spesa relativamente ad obbligazioni non commerciali, pari al 

100% del contributo finanziato per i progetti di cui all’Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”, 

secondo le specifiche e l’esigibilità dell’Allegato B “Allegato contabile”, a favore dei beneficiari ivi 



Mod. B – copia                                    Ddr n. 1231 del 30/09/2024                                          pag. 4 di 5 

considerati, per un importo complessivo pari ad euro 3.240.540,00, a carico del bilancio regionale 2024-2026, 

approvato con L.R. 32 del 22/12/2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 

4. di dare atto che il cronoprogramma della spesa, in corso di assunzione con il presente provvedimento, risulta 

come di seguito indicato: 

Tabella 1: Cronoprogramma della spesa 

Capitolo  Descrizione base 2024 2025 2026 Totale 

072040 
Trasferimenti per attività di formazione 

professionale  
2.793.071,25 0,00 147.003,75 2.940.075,00 

023030 Fondo regionale per l'occupazione dei disabili 285.441,75 0,00 15.023,25 300.465,00 

Totale  3.078.513,00 0,00 162.027,00 3.240.540,00 

5. di dare atto che la spesa di euro 300.465,00, di cui si dispone l’impegno con il presente decreto, trova 

copertura finanziaria nell’accertamento n. 703/2024, disposto per gli effetti del Decreto del Direttore della 

Direzione Lavoro n. 73 del 18/01/2024, a valere sul capitolo 007949/E “Proventi derivanti dai contributi 

esonerativi e dalla irrogazione delle sanzioni amministrative in materia di diritto al lavoro dei disabili (art. 5, 

L. 12/03/1999, n. 68)”; 

6. di dare atto che, per il provvedimento in oggetto, si necessita della costituzione del fondo pluriennale vincolato 

a copertura dell’obbligazione assunta, per la quota di euro 15.023,25 da iscriversi a carico del capitolo 023030 

per l’esercizio 2026; 

7. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, nel rispetto 

delle modalità di erogazione di seguito esposte, in coerenza con le disposizioni di cui alla DGR 726/2024:  

➢ Erogazione anticipo nella misura del 95% del contributo assegnato, per gli importi indicati in 
Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”, esigibili su richiesta nel corrente esercizio al 
ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello disponibile nel sito web regionale, 
previo avvio delle attività finanziate su presentazione della relativa istanza tramite l’applicativo 
SIU; 

➢ Erogazione a saldo per il residuo 5%, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti della 
verifica rendicontale, esigibile nell’esercizio 2026; 

➢ Al fine della semplificazione delle procedure di pagamento non sono previsti rimborsi intermedi; 

8. di dare atto che le lettere di richiesta di pagamento sono da emettersi in regime fuori campo Iva ex art. 2, 
comma 3 DPR 633/1972 e sono soggette nei casi di legge all’imposta di bollo di euro 2,00. Le sole note 
relative alle erogazioni in conto anticipi saranno trattenute agli atti della Direzione Formazione e Istruzione 
senza necessità di inserimento nel fascicolo informatico per la liquidazione della spesa, stante la 
corrispondenza delle somme erogabili alle risultanze dell’Allegato A; 

9. di precisare che l’importo dell’anticipo liquidabile per gli effetti del precedente punto 7, corrisponde, per 
ciascun codice di progetto approvato, a quanto riportato in Allegato A, nelle specifiche colonne dedicate alle 
quote in conto anticipi esigibili nel corrente anno. L’emissione delle liquidazioni di spesa, debitamente 
sottoscritte dal Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, dà atto dell’esito positivo dell’istruttoria in 
relazione alla completezza e correttezza della documentazione da presentarsi a supporto dell’istanza di 
erogazione, con conseguente realizzo delle condizioni stabilite ai fini dell’esigibilità di cui al comma 2, lett. b), 
art. 44 L.R. 29/11/2001, n. 39; 

10. di dare atto che gli interventi approvati dovranno essere avviati entro il 30/09/2024, le lezioni frontali 

dovranno concludersi al massimo entro il 30/06/2025 e i progetti dovranno concludersi il 31/08/2025, 

conformemente alle indicazioni di cui al decreto n. 1024 del 06/08/2024; 



Mod. B – copia                                    Ddr n. 1231 del 30/09/2024                                          pag. 5 di 5 

11. di dare atto che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni 

progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione entro 60 giorni dal termine ultimo per 

la conclusione del progetto, come da punto 18, par. II “Disposizioni sulla gestione dei percorsi” dell’Allegato 

A della DGR 726/2024; 

12. di dare atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto hanno natura non commerciale, sono 
giuridicamente perfezionate e scadono secondo il cronoprogramma di cui al punto 4; 

13. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

14. di dare atto che l’obiettivo “Sfere” del DEFR 2024-2026, pertinente il presente provvedimento è: 15.02.02 

“Sostenere l’offerta regionale di istruzione e formazione professionale”; 

15. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

16. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

17. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

    MLM/MD/md-as 

 


